ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 10 сентября 2018 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Лекаря Д.А., 

при секретаре судебного заседания Степанян А.Ш.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сосновского района Челябинской области Холкиной Е.Ю.,

потерпевших Л.А.И., Б.Б.Н., С.А.Г., П.Д.А., З.Р.С., Е.А.Ш., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Юнусова З.С.,

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области по адресу: пер. Школьный, д. 7 «а» в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по АДРЕС, не судимого,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, десяти преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в конце февраля 2016 года в вечернее время, точные дата и время следствием не установлены, находился у себя дома по адресуАДРЕС когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества из металлического контейнера, расположенного на участке № по АДРЕС, с целью извлечения материальной выгоды, заранее приготовив для этой цели кусачки, для использования их при совершении кражи.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в конце февраля 2016 года в вечернее время, точные дата и время следствием не установлены, прошел к участку № по АДРЕС в АДРЕС, принадлежащему М.С.В., и убедившись в том, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, через отсутствующее ограждение прошел к металлическому контейнеру, расположенному на территории садового участка, где при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой кусачек, которыми, используя в качестве орудия при совершении преступления, применяя физическую силу рук, взломал проушину навесного замка на входных дверях, а после чего, открыв дверь, незаконно проник внутрь указанного хранилища, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее М.С.В. имущество, а именно:

- бензопилу «Хузкварна», стоимостью 16000 рублей;

- вибратор, стоимостью 5000 рублей, всего имущества на общую сумму 21000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему М.С.В. материальный ущерб на общую сумму 21000 рублей.

Кроме того, ФИО1, в сентябре 2016 года в вечернее время, точные дата и время следствием не установлены, находился у себя дома по АДРЕС, когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, а именно хищение имущества из металлического контейнера, расположенного на участке без номера по АДРЕС с целью извлечения материальной выгоды, заранее приготовив для этой цели гвоздодер, для использования его при совершении кражи.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период времени с 19 часов 00 минут 15.09.2016 г. до 10 часов 00 минут 17.09.2016 г., точные дата и время следствием не установлены, прошел к участку без номера, расположенному по АДРЕС, где убедившись в том, что на участке, а также поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, через отсутствующее ограждение подошел к металлическому контейнеру, принадлежащему Н.Н.Н.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на кражу, ФИО1, находясь вблизи металлического контейнера, расположенного на участке без номера по АДРЕС, где при помощи заранее приготовленного и принесенного с собой гвоздодера, которым, используя в качестве орудия при совершении преступления, применяя физическую силу рук, взломал проушину навесного замка на входных дверях, а после чего, открыв двери, незаконно проник внутрь указанного хранилища, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее Н.Н.Н. имущество, а именно:

- компрессор «Союз», стоимостью 6000 рублей;

- сварочный аппарат «Ресанта», стоимостью 4000 рублей;

- перфоратор «Зубр», стоимостью 5000 рублей;

- пистолет пневматический гвоздезабивной, стоимостью 7000 рублей;

- шланг пневматический, стоимостью 1000 рублей;

- металлическую тележку, стоимостью 2000 рублей;

- водяной насос «ВИКО» с коллектором на 8 выходов, стоимостью 15000 рублей;

- электрорубанок «Интерскол», стоимостью 2000 рублей, всего имущества на общую сумму 42000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Н.Н.Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 42000 рублей.

Кроме того, ФИО1, в сентябре 2016 года в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, находился у себя дома по АДРЕС когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества из хозяйственной постройки, расположенной на участке № по АДРЕС, с целью извлечения материальной выгоды, заранее приготовив для этой цели гвоздодер, для использования его при совершении кражи.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период с 17.09.2016 г. по 25.09.2016 г., точные дата и время следствием не установлены, прошел к участку №, расположенному по АДРЕС, где, убедившись в том, что на участке, а также поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, через отсутствующее ограждение прошел на территорию указанного участка и подошел к хозяйственной постройке, принадлежащей М.Д.В.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на кражу, ФИО1, находясь вблизи хозяйственного блока, расположенного по АДРЕС, где при помощи заранее приготовленного и принесенного с собой гвоздодера, которым, используя в качестве орудия при совершении преступления, применяя физическую силу рук, взломал проушину навесного замка на входных дверях, а после чего, открыв двери, незаконно проник внутрь указанного помещения, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее М.Д.В. имущество, а именно газонокосилку «Техас», стоимостью 4790 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему М.Д.В. материальный ущерб на сумму 4790 рублей.

Кроме того, ФИО1, в период времени с конца 2016 года по сентябрь 2017 года в вечернее время, точные дата и время следствием не установлены, находился у себя дома по АДРЕС когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества из строящегося дома и металлического контейнера, расположенных на участке № по АДРЕС, с целью извлечения материальной выгоды, заранее приготовив для этой цели кусачки, для использования их при совершении кражи.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период времени с конца 2016 года по сентябрь 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, прошел к участку №, расположенному по АДРЕС, где, убедившись в том, что на участке, а также поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, пролез через имеющийся проем, расположенный между землей и ограждением территории указанного участка, подошел к строящемуся дому, принадлежащему З.Р.С.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на кражу чужого имущества, ФИО1, находясь вблизи строящегося дома, расположенного на участке № по АДРЕС, и через имеющийся свободный проем незаконно проник внутрь указанного помещения, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее З.Р.С. имущество, а именно:

- прожектор светодиодный, стоимостью 2000 рублей;

- набор ручек для валиков без насадки в количестве 27 штук, стоимостью 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 540 рублей;

- гофрированный провод, длиной 25 метров, стоимостью 8 рублей за 1 метр, на общую сумму 200 рублей, всего имущества на общую сумму 2740 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, прошел к металлическому контейнеру, расположенному на участке № по АДРЕС, где при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой кусачек, которыми, используя в качестве орудия при совершении преступления, применяя физическую силу рук, взломал проушину навесного замка на входных дверях, а после чего, открыв двери, незаконно проник внутрь, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее З.Р.С. имущество, а именно:

- перфоратор «Хитачи», стоимостью 1500 рублей;

- циркулярную ручную электропилу «Макита», стоимостью 1000 рублей;

- шуруповерт «Хитачи», в наборе с зарядным устройством, двумя аккумуляторными батареями и фонариком, в пластиковом кейсе черного цвета, стоимостью на общую сумму 1000 рублей;

- нивелир Н - 3, в футляре, стоимостью 1000 рублей;

- штатив для нивелира, стоимостью 1000 рублей, всего имущества на общую сумму 5500 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до конца, ФИО1, в период времени с конца 2016 года по сентябрь 2017 года в вечернее время, точные дата и время следствием не установлены, прошел к участку №, расположенному по АДРЕС, принадлежащему З.Р.С.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на кражу чужого имущества, ФИО1, убедившись в том, что на участке, а также поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, пролез через имеющийся проем между землей и ограждением на территорию указанного участка, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее З.Р.С. имущество, а именно:

- глубинный насос «Унипумп Эко», стоимостью 6500 рублей;

- трубу ПНД, длиной 20 метров, стоимостью 60 рублей за 1 метр, на общую сумму 1200 рублей;

- заглушку для скважины «Джилекс», стоимостью 2000 рублей, всего имущества на общую сумму 9700 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему З.Р.С. значительный материальный ущерб на общую сумму 17940 рублей.

Кроме того, ФИО1, в январе 2017 года в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, находился у себя дома по АДРЕС когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества из строящихся домов, расположенных по АДРЕС, с целью извлечения материальной выгоды.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период времени с 14 часов 00 минут 14.01.2017 г. до 13 часов 00 минут 16.01.2017 г., точные дата и время следствием не установлены, прошел к участку, на котором расположены строящие дома под № и №, по АДРЕС, где, убедившись в том, что на участке, а также поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор на территорию указанного участка и подошел к помещению строящегося дома №, принадлежащего Г.Е.В.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на кражу чужого имущества, ФИО1, находясь вблизи строящегося дома №, расположенного на участке по АДРЕС, где при помощи приисканного на месте неустановленного следствием предмета, которым, используя в качестве орудия при совершении преступления, применяя физическую силу рук, взломал окно, а после чего через образовавшийся проем незаконно проник внутрь указанного помещения, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее Г.Е.В. имущество, а именно:

- сумку из синтетического материала, материальной ценности для потерпевшей не представляющую;

- отвертки и плоскогубцы, материальной ценности для потерпевшей не представляющие.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь на участке, на котором расположены строящиеся дома под № и №, по АДРЕС, прошел к строящемуся дому №, принадлежащему Г.Е.В., где при помощи приисканного на месте неустановленного следствием предмета, который используя в качестве орудия при совершении преступления, применяя физическую силу рук, взломал окно, а после чего через образовавшийся проем незаконно проник внутрь указанного помещения, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил, погрузив на привезенные с собой сани, принадлежащее Г.Е.В. имущество, а именно:

- инверторный сварочный аппарат, стоимостью 2000 рублей;

- удлинитель в катушке, стоимостью 7000 рублей;

- металлическую цепь на пилу «Партнер», стоимостью 1000 рублей;

- провод медный в оплетке, длиной 200 метров, стоимостью 17 рублей за 1 метр, на общую сумму 3400 рублей;

- изоляционную пластиковую гофру, длиной 50 метров, стоимостью 7 рублей 40 копеек за 1 метр, на общую сумму 370 рублей, всего имущества на общую сумму 13770 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Г.Е.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 13770 рублей.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 23 часов 00 минут 27.10.2017 г. до 09 часов 30 минут 28.10.2017 г., в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, находился у себя дома по АДРЕС когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества из гаража, расположенного во дворе АДРЕС

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период времени с 23 часов 00 минут 27.10.2017 г. до 09 часов 30 минут 28.10.2017 г., точные дата и время следствием не установлены, прошел к дому №, расположенному по АДРЕС, где, убедившись в том, что во дворе дома, а также поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор во двор дома, где, открыв оставленным ключом входную дверь, незаконно проник внутрь указанного помещения, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее Н.В.Ю. имущество, а именно велосипед «Stells», стоимостью 10000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Н.В.Ю. значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

Кроме того, он же, ФИО1, в начале декабря 2017 года в вечернее время, точные дата и время следствием не установлены, находился у себя дома по АДРЕС когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, а именно хищение имущества из гаражей, расположенных вблизи АДРЕС, с целью извлечения материальной выгоды, заранее приготовив для этой цели кусачки и перчатки, для использования их при совершении кражи.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период времени с 19 часов 20 минут 05.12.2017 г. до 06 часов 20 минут 06.12.2017 г., точные дата и время следствием не установлены, прошел к гаражам, расположенным по АДРЕС, где подошел к одному из гаражей, принадлежащему Б.А.В., и, убедившись в том, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, где при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой кусачек, которыми, используя в качестве орудия при совершении преступления, применяя физическую силу рук, взломал проушину навесного замка на входных воротах гаража, а после чего, открыв ворота, незаконно проник внутрь указанного хранилища, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее Б.А.В. имущество, а именно:

- сварочный инверторный аппарат «IWM-250 Eurolux», стоимостью 13000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Б.А.В. значительный материальный ущерб на сумму 13000 рублей.

Кроме того, он же, ФИО1, в декабре 2017 года в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, находился у себя дома по АДРЕС когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества из гаража, расположенного во дворе АДРЕС, с целью извлечения материальной выгоды.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период времени с 23 часов 00 минут 19.12.2017 г. до 07 часов 00 минут 20.12.2017 г., точные дата и время следствием не установлены, прошел к дому № по АДРЕС где, убедившись в том, что во дворе дома, а также поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор во двор дома и прошел к гаражу, принадлежащему У.О.Л.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на кражу чужого имущества, ФИО1, находясь вблизи гаража, расположенного во дворе АДРЕС, где при помощи приисканного на месте неустановленного следствием предмета, которым, используя в качестве орудия при совершении преступления, применяя физическую силу рук, отогнул входные ворота, а после чего через образовавшийся проем незаконно проник внутрь указанного помещения, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее У.О.Л. имущество, а именно:

- велосипед «GARYFHISHER TARPON», стоимостью 8556 рублей;

- культиватор бензиновый «Caiman PRIMO» 60R D2, с электрическим двигателем «SUBARU», стоимостью 30292 рубля 20 копеек;

- насос погружной «MARINA TF 1000IS», стоимостью 4110 рублей;

- электрорубанок «Sturm PI015», стоимостью 3000 рублей, всего имущества на общую сумму 45958 рублей 20 копеек.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей У.О.Л. значительный материальный ущерб на общую сумму 45958 рублей 20 копеек.

Кроме того, ФИО1, в марте 2018 года около 21 часа 00 минут, точная дата следствием не установлена, находился у себя дома по АДРЕС когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, а именно хищение имущества из АДРЕС, с целью извлечения материальной выгоды, заранее приготовив для этой цели перчатки, для использования их при совершении кражи.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период с 23.03.2018 г. по 26.03.2018 г. около 21 часа 00 минут, точная дата следствием не установлена, прошел к дому № по АДРЕС, где, убедившись в том, что в доме, а также поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор во двор дома и прошел к дому, где, при помощи приисканного на месте неустановленного следствием предмета, которым, используя в качестве орудия при совершении преступления, применяя физическую силу рук, взломал замок входной двери, а после чего через образовавшийся проем незаконно проник внутрь указанного дома, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее Л.А.И. имущество, а именно:

- соковыжималку «Борк», стоимостью 30 000 рублей;

- пылесос «Самсунг», стоимостью 7 000 рублей;

- нивелир в деревянном ящике, стоимостью 22000 рублей;

- статуэтку - фараон, стоимостью 5000 рублей;

- стационарный сварочный аппарат, стоимостью 10000 рублей;

- набор головок ключей в металлическом кейсе, стоимостью 1300 рублей;

- каслинское литье – лежащая охотничья собака, дробь различного калибра, общим весом 5 кг; принадлежности для зарядки патронов; капсюли, в коробке в количестве 30 штук; гильзы 12 калибра, в количестве 30 штук, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, всего имущества на общую сумму 75300 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Л.И.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 75300 рублей.

Кроме того, ФИО1, в конце марта 2018 года в вечернее время, точные дата и время следствием не установлены, находился у себя дома по АДРЕС когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества из гаража, расположенного во дворе АДРЕС, с целью извлечения материальной выгоды.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в марте 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, прошел к квартире АДРЕС, где убедившись в том, что во дворе дома, а также поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор во двор указанного дома и прошел к помещению гаража, принадлежащему Б.Б.Н.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на кражу чужого имущества, ФИО1, находясь вблизи гаража, расположенного во дворе АДРЕС, через незапертую входную дверь незаконно проник внутрь указанного помещения, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее Б.Б.Н. имущество, а именно:

- электроклещи измерительные, стоимостью 6000 рублей;

- теодолит геодезический, стоимостью 20000 рублей;

- фонари галогеновые, в корпусе белого цвета, в количестве 2 штук, стоимостью 2500 рублей за 1 штуку, на общую сумму 5000 рублей; всего имущества на общую сумму 31000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Б.Б.Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 31 000 рублей.

Кроме того, ФИО1, в апреле 2018 года в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, находился у себя дома по АДРЕС, когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, а именно хищение имущества из дома и помещения гаража, расположенного на участке № по АДРЕС, с целью извлечения материальной выгоды.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в период с 15.04.2018 г. по 20.04.2018 г., точная дата следствием не установлена, прошел к дому, расположенному на участке № по АДРЕС, где убедившись в том, что в доме, а также поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор во двор и прошел к дому, принадлежащему Е.А.Ш.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на кражу чужого имущества, ФИО1, находясь вблизи дома, расположенного на участке № по АДРЕС, через незапертую входную дверь незаконно проник внутрь указанного дома, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее Е.А.Ш. имущество, а именно:

- плазменный телевизор «Tomson» в комплекте с пультом дистанционного управления, стоимостью 12500 рублей;

- TV приставку для кабельного телевидения в комплекте с пультом дистанционного управления, стоимостью 800 рублей;

- цифровой фотоаппарат «Sony» («Сони»), стоимостью 10000 рублей, всего имущества на общую сумму 23300 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, прошел к гаражу, расположенному во дворе дома, расположенного на участке № по АДРЕС, через незапертую входную дверь незаконно проник внутрь указанного помещения, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее Е.А.Ш. имущество, а именно:

- телескоп «Sky-watcher» («Скай Уотчер»)в комплекте с треногой, стоимостью 20000 рублей;

- черный кейс в комплекте с двумя баллонными ключами, стоимостью 2500 рублей;

- домкрат гидравлический «Matrix» («Матрикс»), в кейсе, стоимостью 5000 рублей;

- углошлифовальную машинку «Riyoby», в тканевом чехле, стоимостью 2500 рублей, всего имущества на общую сумму 30000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Е.А.Ш. материальный ущерб на сумму 53300 рублей.

Кроме того, ФИО1, 01.05.2018 г. в ночное время, точное время следствием не установлено, находился у себя дома по АДРЕС когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества, из строящегося дома, расположенного на участке № по АДРЕС, с целью извлечения материальной выгоды, заранее приготовив для этой цели плоскогубцы и перчатки, для использования их при совершении кражи.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, 01.05.2018 г. в ночное время, точное время следствием не установлено, прошел к участку № расположенному по АДРЕС, где, убедившись в том, что на участке, а также поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, отогнув ограждение, прошел на территорию указанного участка и подошел к помещению строящегося дома, принадлежащего П.Д.А.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на кражу чужого имущества, ФИО1, находясь вблизи строящегося дома, расположенного на участке № расположенному по АДРЕС, где при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой плоскогубцев, которыми, используя в качестве орудия при совершении преступления, применяя физическую силу рук, взломал окно, а после чего через образовавшийся проем незаконно проник внутрь указанного помещения, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее П.Д.А. имущество, а именно:

- гидроаккумулятор, стоимостью 800 рублей;

- электропушку «Balu», стоимостью 1200 рублей;

- алюминиевые канистры, емкостью 20 литров каждая, в количестве 2 штук, стоимостью 1500 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3000 рублей;

- алюминиевую канистру, емкостью 10 литров, стоимостью 1000 рублей;

- мачете в виде ножа с закругленным лезвием, стоимостью 200 рублей;

- электрический кабель в оплетке черного цвета, длиной 25 метров, стоимостью 240 рублей за 1 метр, на общую сумму 6000 рублей;

- изоляционную пластиковую гофру, длиной 25 метров, стоимостью 12 рублей за 1 метр, на общую сумму 300 рублей;

- заточную машину, стоимостью 5000 рублей;

- зарядно-пусковое устройство, стоимостью 1800 рублей;

- электрическую коптильню стальную, стоимостью 3000 рублей;

- сумку из синтетического материала, материальной ценности для потерпевшего не представляющей, всего имущества на общую сумму 22300 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему П.Д.А. материальный ущерб на сумму 22300 рублей.

Кроме того, ФИО1, 30.04.2018 г. в вечернее время, точное время следствием не установлено, находился у себя дома по АДРЕС, когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно хищение имущества со двора АДРЕС, с целью извлечения материальной выгоды.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, 30.04.2018 г. в вечернее время, точное время следствием не установлено, прошел к дому №, расположенному по АДРЕС, где, убедившись в том, что во дворе, а также поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор на территорию участка и прошел к веранде указанного дома, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее Е.С.С. имущество, а именно велосипед «Форвард», стоимостью 4000 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, прошел к гаражу, расположенному во дворе АДРЕС, через незапертую входную дверь незаконно проник внутрь указанного помещения, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитил принадлежащее Е.С.С. имущество, а именно:

- пуско-зарядное устройство, стоимостью 4000 рублей;

- угло-шлифовальную машину «Макита», стоимостью 4000 рублей;

- цепную электропилу «Макита», стоимостью 10 000 рублей;

- стекло-домкрат «Ермак» в количестве 2 штук, стоимостью 500 рублей за штуку, всего на общую сумму 1000 рублей;

- алмазную коронку, в заводской упаковке, стоимостью 630 рублей, всего имущества на общую сумму 19630 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Е.С.С. значительный материальный ущерб на сумму 23630 рублей.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознаёт характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено им добровольно после консультаций с защитником и в его присутствии.

Защитник подсудимого – адвокат Юнусов З.С. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Санкция ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлению в отношении хищения имущества потерпевшего М.С.В. по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по преступлению в отношении хищения имущества потерпевшего Н.Н.Н. по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении хищения имущества потерпевшего М.Д.В. по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по преступлению в отношении хищения имущества потерпевшего З.Р.С. по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении хищения имущества потерпевшей Г.Е.В. по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении хищения имущества потерпевшего Н.Е.Ю. по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении хищения имущества потерпевшего Б.А.В. по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении хищения имущества потерпевшей У.О.Л. по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении хищения имущества потерпевшего Л.И.А. по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище;

- по преступлению в отношении хищения имущества потерпевшего Б.Б.Н. по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в отношении хищения имущества потерпевшей Е.А.Ш. по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по преступлению в отношении хищения имущества потерпевшего П.Д.А. по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по преступлению в отношении хищения имущества потерпевшей Е.С.С. по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 впервые преступлений, которые законом отнесены к категории средней тяжести и тяжких, данные о личности подсудимого: его возраст, семейное положение, состояние здоровья, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

На учете у врача нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

К смягчающим наказание обстоятельствам по всем преступлениям суд относит полное признание подсудимым ФИО1 виновности и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подтверждении показаний на месте в ходе их проверки, добровольное полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений потерпевшим Л.А.И., Б.Б.Н., У.О.Л., Е.А.Ш., а также совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, выразившееся в принесении подсудимым извинений за совершенные действия, мнение потерпевших Л.А.И., Б.Б.Н., П.Д.А., не настаивающих на строгом наказании подсудимого.

Имеющийся в материалах уголовного дела документ «Явка с повинной» (т.4 л.д. 15) суд в качестве явки с повинной признать не может, поскольку указанный документ составлен уже после установления личности подсудимого сотрудниками полиции в качестве лица, причастного к совершению хищения имущества, доставления его в орган внутренних дел. Вместе с тем суд учитывает указанный документ в качестве смягчающего наказание обстоятельства, расценивая его как чистосердечное признание и активное способствование раскрытию преступления, так как он был составлен подсудимым добровольно, способствовал раскрытию преступления по эпизоду хищения имущества у потерпевшего П.Д.А.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, в связи с чем, при назначении наказания в отношении подсудимого суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенных подсудимым умышленных корыстных преступлений, личность подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не усматривая каких-либо оснований для назначения более мягкого вида наказания, полагая, что именно данный вид наказания будет отвечать целям социальной справедливости и исправления подсудимого, способствовать предупреждению совершения новых преступлений. Суд не усматривает, с учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, оснований для применения положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ и замены назначаемого наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая влияние назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие постоянного места жительства и работы, положительную характеристику с места жительства, мнение потерпевших, не настаивающих на строгом наказании, суд полагает, что ФИО1 повышенной общественной опасности не представляет, и его исправление возможно без реального отбывания наказания в условиях изоляции от общества, то есть считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление, и возложив на него определенные обязанности.

Также, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, сведения о личности подсудимого, суд полагает возможным не применять дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 и ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

Суд, руководствуясь ч. 3 ст. 69 УК РФ, полагает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных;

- п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения имущества потерпевшего М.С.В.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев;

- п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения имущества потерпевшего Н.Н.Н.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения имущества потерпевшего М.Д.В.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев;

- п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения имущества потерпевшего З.Р.С.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения имущества потерпевшей Г.Е.В.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения имущества потерпевшего Н.Е.Ю.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения имущества потерпевшего Б.А.В.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения имущества потерпевшей У.О.Л.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения имущества потерпевшего Л.И.А.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения имущества потерпевшего Б.Б.Н.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения имущества потерпевшей Е.А.Ш.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

- п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения имущества потерпевшего П.Д.А.) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения имущества потерпевшей Е.С.С.), назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства и работы без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный государственный орган.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- велосипед «Форвард», пуско-зарядное устройство, угло-шлифовальная машина «Макита», цепная электропила «Макита», стекло-домкрат «Ермак» в количестве 2 штук, алмазная коронка хранящиеся у потерпевшей Е.С.С.;

- бензопила «Хузкварна», вибратор, хранящиеся у потерпевшего М.С.В.;

- плазменный телевизор «Томпсон» с пультом управления; TV приставка для кабельного телевидения с пультом управления; телескоп «Sky-watcher», в корпусе синего цвета, с триногой; черный кейс с двумя баллонными ключами; домкрат гидравлический «Matrix», в кейсе серого цвета, хранящиеся у потерпевшей Е.А.Ш.;

- культиватор бензиновый «Caiman PRJMO» 60R D2, с электрическим двигателем «SUBARU; электрорубанок «Sturm PI 015», хранящиеся у потерпевшей У.О.Л.;

- прожектор светодиодный, в корпусе серого цвета размером 40*30 см; набор ручек для валиков без насадки в количестве 27 штук; гофрированный провод, диаметром 25 мм, серого цвета, длиной 25 метров; перфоратор «Хитачи», в корпусе зелено-черного цвета; циркулярная ручная электропила «Макита», в корпусе серого цвета; шуруповерт «Хитачи», в корпусе зеленого цвета, в наборе с зарядным устройством, двумя аккумуляторными батареями и фонариком, в пластиковом кейсе черного цвета; нивелир Н - 3, в корпусе сине-зеленого цвета, в футляре серебристого цвета; штатив для нивелира, глубинный насос «Унипумп Эко», зеркального цвета; заглушка для скважины «Джилекс», черного цвета, хранящиеся у потерпевшего З.Р.С.;

- электроклещи измерительные; фонари галогеновые, в корпусе белого цвета, в количестве двух штук, хранящиеся у потерпевшего Б.Б.Н.;

- инверторный сварочный аппарат в металлическом корпусе оранжевого цвета, размерами 45x30 см; удлинитель в оплетке белого цвета, медный провод, сечением 2x2,5 мм, длиной 100 метров, на катушке, выполненной из пластика черного цвета; металлическая цепь на пилу «Партнер», 56 зубьев; провод медный в оплетке черного цвета, сечением 3x2,5 мм, длиной 200 метров; изоляционная пластиковая гофра, серого цвета, длиной 50 метров, хранящиеся у потерпевшей Г.Е.В.;

- компрессор марки «Союз», в корпусе синего цвета, объемом 150 литров; пистолет пневматический гвоздезабивной, в корпусе серого цвета с черными элементами; электрорубанок «Интерскол», хранящиеся у потерпевшего Н.Н.Н.;

- сварочный инверторный аппарат «IWM-250 Eurolux», хранящийся у потерпевшего Б.А.В.;

- газонокосилка «Техас», в пластиковом корпусе желтого цвета, хранящийся у потерпевшего М.Д.В.;

- гидроаккумулятор, в корпусе синего цвета, емкостью 24 литра; электропушка «Balu», 20-литровая алюминиевая канистра, в количестве 2 штук; мачете, 10-литровая алюминиевая канистра, электрический кабель, изоляционная пластиковая гофра, заточная машина, зарядно-пусковое устройство, электрическая коптильня, сумка из синтетического материала, хранящиеся у потерпевшего П.Д.А.;

- пылесос марки «Самсунг», нивелир, хранящиеся у потерпевшего Л.А.И.;

- велосипед «Stells», хранящийся у потерпевшего Н.В.Ю. – оставить в распоряжении потерпевших, освободив их от обязанности по хранению;

- пара обуви, электрический лобзик «Интерскол», электрический наждак «Вихрь ТС-150», ручную электрическую фрезерную машину «Интрескол», электрический молоток «Numar», электрическую вибрационную шлифовальную машину «GreenPower», угло-шлифовальную машину «Макита», угло-шлифовальную машину «Sturm», шуруповерт «Союз», шлифовальную машину «PDS-130», электрический лобзик «Хитачи», газовую одноконфорочную плиту «Пикник», электрический фен «MACALLISTER, угло-шлифовальную машину «Интерскол», циркулярную электропилу «Интерскол», перфоратор «Макита», электрическую дрель-миксер «Интерскол», циркулярную электропилу «Штурм», электрическуюдрель-миксер «Интерскол», угло-шлифовальную машину «HammerFlex», электрическую дрель «Штурм», угло-шлифовальную машину «Интерскол», угло-шлифовальную машину «Макита», ручную электрическую фрезерную машину «Интрескол», электрическую дрель «Fit», аппарат для сварки полипропиленовых труб «Sturm», перфоратор «Интерскол», сварочный аппарат «Энтузиаст», рейку нивелирную, угло-шлифовальную машину, циркулярную ручную электропилу «Макита», фонарь «Хитачи», бензопилу «Партнер», раздвижную металлическую лестницу «Nira», ящик для счетчика, краскопульт «Fit», пневматический степлер, внутренний врезной замок, форму для заливания формы дорожки, ледобур, ножной насос, маску сварочную «Хамелеон», энергосберегающий теплый пол «UnimatRal», фильтр для воды, лодку резиновую «Интекс», пылесос автомобильный «Индустекс», электрический котел «Протери», пластиковый кейс «Макита» с отвертками, аудиосистему «Лоджи Макс», соковыжималку «Кенвуд», электрическую торцевую пилу «Калибри», лазерные уровни, в количестве 6 штук, газовую плиту «Турист» с баллоном красного цвета, леску для триммера желтого цвета, ручную складнуюпилу «Скил», тормозные колодки автомобильные задние, в картонной коробке, магнитофон двухкассетный, водонагреватель «Термекс», землебур, ручную ножовку, гранату переднюю автомобиля ВА32112, монтажную пену в количестве 3 штук, металлические щетки для болгарки, в количестве 5 штук, бензопилу «Хузкварна», пластиковые хомуты в коробках в количестве 4 штук, резиновый поливочный шланг, раму культиватора, два колеса черного цвета, тепловую пушку «Ресанта», снегоуборочную машину «MacAllister», две бухты резинового поливочного шланга, утеплитель «Термоплекс», электрический водонагреватель «VERPAT», автомобильные шины, тепловую пушку «Спец», тепловую пушку «Фест», радиаторы отопления, зарядное - устройство для аккумулятора, стекло-домкрат «Ермак», алмазную коронку, чугунную подставку хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Сосновскому району Челябинской области – вернуть по принадлежности;

- одна темная дактилопленка со следом обуви, две темные дактилопленки со следами перчаток; вилка, копии паспорта на сварочный аппарат инверторный «Ресанта», гарантийного талона «Компрессор Союз»; два пластилиновых слепка орудия взлома, две темные дактилопленки со следами перчаток; две светлые дактилопленки со следами обуви; одна темная дактилопленка со следом перчатки, пластилиновый слепок со следом орудия взлома, две темные дактилопленки со следами рук, пластилиновый слепок со следом орудия взлома, гипсовый слепок со следом обуви, одна темная дактилопленка со следом перчатки, приобщенные к материалам уголовного дела – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Д.А. Лекарь